vna habetur. c. si quis. 16. quest.

4. & est Innocent. 2. si quis suadente diabolo, huius facilegij

vitium, vel crimen incurrit, quid in clericis, vel monachum

manus violentas iniecerit, anathematis vinculo subiicitur, &

nullus episcopori præsummat il-
 lum ablucere, nisi mortis vrge-

te periculo. & Cor. quia canon

est vniuersalis, comprehendens

omnes doli capaces. Not. quid per manum violentiam, venit non

solum quicunque percurso, sed

pulveris, luti, aquæ, sputi, & humusmodi iniçio, violenta acceptio rei cuiusunque de manu eius, capio, detinor, carcer, non autem præceptum exilii, vel con finiationis, quia hæc violentia præcepti est exterior.

2. Per inferentem manu violentam intellige non solum executorem, sed mandantem, consilientem, auxiliantem, fauente, cōsentientem, & ratum habentem factum nomine suo, & potenter impedire cum debet, & non ob viantem, c. quæc de sententia ex comu. si tamen ex intentione nolunt, cùm sine eorum periculo posint. Tales enim dicuntur cōsentire, etiam quod non sint officiales. Violentias. Si quis acciperet furtive aliquid, quod est in manu, vel circa clericum, vt bursam, vel cingulum, &c. non incidit, quia violentiam non infert. Item violentiam, i. iniuriam. Nam si quis scipium verberaret, vel ab alio verbarerat permitteret, quanvis non esset manus violenta, esset tamè iniuria, & sic tam ipse, quam verberas incidet. Vnde si monialis procurans ahorum per incisionem venæ, vel alio modo, licet hæc manus sit violenta naturæ, non tamen iniuriosa statui ecclesiastico, nec violenta persona, ideo non incidit. Item manus violenta, quæ absolute est iusta, potest esse sacrilega, quia contra ius, vt si clericus malus, & homicida, percutiatu laico, sacrilegium est, quia hoc iure prohibetur, licet talis manus malum iustè meratur. C. vniuersitatis, de sententia excomuni, tales ergo percutientes clericū, etiam zelo iustitia, incident.

3. Permititur tamen laico offi-

ciali clericū inuentum in criminis patrato, vel patrando, capere, præsentandum quam cœtus fu prelatu. Permititur etiam cuiusunque posse violenter res sibi sublatas a clericu accipere, dum est in via aſportandi, antequam ad alia diuertat, & fit quasi in quieta professione. Similiter licet creditori clericū debitorem fugiente capere, vel fugam patranti detinere, præsentandum suo prelato, quia hoc non ad iniuriam, sed ad iustitiam tendit, & in iure non prohibetur.

4. Item percutiens clericū inuentum turpiter operatē cum uxore, matre, filia, vel sorore, non incidit, licet mortaliter peccet, c. si vero, de sententia excomunica nisi adit dolus, ut quia vir consensit uxori ad percutiendum clericū. Item quando percutitur clericus ab eo, qui habet potestatem, non ex odio, vel vindicta, sed causa correctionis discribere, non incurrit, vt si prelati subditos verberat, vel dentent magister disciplinum clericum, patet filium, & senes pueros, &c.

5. Item non incidit quis, si percutit defendendo se, sua, auctarios, quia licet vim vi repellere, cum moderamine, &c. etiā si possit fugere, quando fuga est subiugominiosa. Similiter si mulier, vel puer, impetratur a clero, & defendendo honorem ne violenter percuti, mordet, & cetera, clericū, non incidit, quia si pro rebus hoc licet, multo magis pro honore.

6. Item percutiens clericū in primo motu ira, non aduertens quid faciat, ex subita passione, & sine deliberatione, non incidit, quia actus est imperfetus, nec etiā mortaliter peccat, ideo non est

no est suadente diabolo. Et idem dicas quando exceditur modus in defensione non ex deliberatione, sed ex ira impetu, vel in correptione.

7. Item quando percusso est ita leuis, quod si effet in lacrum, non constitueret peccatum mortale, non est locus huius pena, quia non est sacrilegum completem, vt hic supponitur. Item si no ad est intentio percutiendi iniurias, eriam quod fiat grauis percusso, non est locus pena, vt cū ignoranter clericus percutitur, nisi ignorantia effet culpabilis, vel cu arctetur turbæ aliquis grauter percutitur prater intentiōnem, ex aliquo cau. Ex hoc multis casus solues, vt cum quis iniussus ab inimico vi enierit a clericu aufert, vt se defendat, non ad iniurandum clericu, & huiusmodi.

8. In clericū, appellatione clerici, vel monachī, veniunt omnes habentes ordinem, etiam primas tonsuras, omnes vtriusque sexus professi religionem aliquam approbatam, nouitii, & conuerſi earundem religionum, hoc est, hi qui se, & sua, mutato habitu, alieui religioni perpetuò dedicauerunt, nisi tales fuerint privilegio clericali priuati, vel degradati, & secundum quidam heretici, bigami, vel coniugati sine habitu, & tonsura, & apostata, seu vacantes ius eius enormitatibus. Illi de tertio habitu alieuius religionis, & iesuati, non veniunt de iure, nomine clerici, nec gaudene hoc priuilegio, nisi ex speciali concessione habeant. Inficiendo ergo effenti singulorū priuilegia. Hec quasi omnia ex Caeta, in summa, ibi, sed pro regula generali sit tibi,

quod omnes qui obligantur ad seruendum Deo perpetuo, in seruicio ecclésie, vt posint vere dici perfectè obligati, gaudet hoc priuilegio, alias non, secundum Panor, in c. nullus, de foro competenti.

Nullus episcoporum, & ceterar. referatur Pape. Primo, ex qualitate facti, videlicet si percusso sit gratis, vel enormis, Papa, vel legatus de latere absolvit. Si leuis, episcopus. Declabit autem episcopus an sit leuis, vel non. Et grauis iudicatur primò, ex magnitudine facti, vt effet multatio membris, vel graue vulnus, requiriens medicam chirurgiæ, & cetera, vel ubi est abundans effusio sanguinis. Secundò, ex persona levia, vt si episcopus, vel prałatus percutitur, etiam quod simpliciter percusso sit leuis, tamen grauis iudicatur. Tertiò, ex persona laidente, vt si laicus officialis authoritatè percutiat clericū. Quartò, ex scandalo, vt si regularis clericum faculatur percutiat. Quintò, ex irreuerentia, vt si percutiatur fæcidos induitus sarcis vestibus, vel percusso fiat coram prelato. Sextò, ex loco publico, vt si in platea, vel in ecclésia. Septimò, ex loco vulneris, vt si vulnus fiat in oculo. Octauo, ex tempore, vt si tempore magna fletuitatis. Nonò, ex qualitate personarum, quia excessus puerorum infra annos pubertatis, & mulierum, ab episcopo possumt absoluī semper, & religiosior in claustru se in iuicem percuscent, ergo effenti transuentum, nisi difficultas, & enormis fuerit excessus, capitulum illorum, de sententia excōmunications. Qui etiā sui iuri

pon sunt, vt serui, filii familiis, & huiusmodi, possunt absolu*t*, ab episcopis in quibus, primo, si deliquerunt in fraudem, vt felicit, se subfraberet ab obsequio dominorum eundo ad Papam. secund*o*, si domini propter hoc sine sua culpa graue dannum incurseret, non excusus sit talis, quod ad tollendum scandalum, & ad aliorum exemplum, debent ad sedem ap. mitti.

- 10 Ex impedimento interuenienti, possunt absolu*t* circa Papam. Primo, in mortis articulo. Secund*o*, impediti ex infirmitate, vel impotenti corporali, vt sene*m* communiter, habentes capitales inimicities, qui sunt inopes, & quicunq*u* impediti ne posint se praesentare Pap*e*, vel delegato, possunt per episcopum absolu*t*. Cum ha*c* moderatione. Primo, vt laies satisfaciant. Secund*o*, vt iure*m* cessante impedimento se praesentare sed*ap*, & parere illius mandato. Si autem sint magni domini secund*u* iuri*m* disputatione*m*, prius excus*s* sed*ap*, significabitur, & secundum illius determinatione*m* fieri, nisi periculis sit in mora. Hec quafi omnia iuxta determinationem Caiet vbi supra, sunt dict*a*, pretermis*s* ob breuitate*m* tot capitul*s*, & allegationibus qua*m* ci*t*ari potu*s*ilent.

- 11 Person*m* priuilegiata*m*, secundum Pan. in c. eum illorum, de senten*c* ex*m* com*u*, sunt 17, qui continent in his verbis. Regula, mors, sexus, hostis, puer, officialis. Delicios*s*, inops, aeger, senex, atq*u*, fodalis, lanit*s*, altr*s*, dubius, cauf*s*, leuis ietus. Debili*s*, absolu*t* sine summo an*r*istite pos*s*unt. Regula, id est, religios*s*, per d. can*m*, cum illo*m*, est enim

Mors, id est mortis in articulo, per e. non dubium, cod*m*. titu*m*. Sexus, id est mulieres, per d. mulieres. Dubius, per d.c. cum defid*s*eres. Cauf*s*, scilicet iusta ad non eundem, per c. quod de his; Hostis, per c. de cetero, cod*m*. tit*m*. Puer, per c. primum, cod*m*. tit*m*. Officialis, per c. si vero, et reo*m*. tit*m*. Delicios*s*, per d.c. mulieres. Inops, per c. quod de his, et Aeger, ibidem. Sodalis, per c. quoniam de vi, & ho*c* clerici, lanit*s*, per d.c. si vero*m*. Altr*s* alterius potest*s*, per d.c. mulieres. Leuis ietus, per c. peruenit, cod*m*. tit*m*. Debili*s*, per c. ea no*m* fac*s*ur*m*, cod*m*. tit*m*.

12 Persequens in iuri*m* clericu*m*, si ipse fugiendo proiicit*s* se in aquam, vt euadat mortem, & submergatur, vel cadens grauit*m* offend*s*er, incidit in canone*m*, violentiam enim in iuri*m* ei infert. Secund*o* quando non animi*m* in iuri*m*, & clericus cadit sine percus*s*ione*m*, secundum Veruer*m*. Qui vero*m* proiicit*s* lapidem animo*m* percutient*s* clericu*m*, non tam*m* illum tangit, non incidit, secundum Host*m*, & Io. And*m*. in causa perpetua*m*, de ele*c*. lib*s*. 6. qui licet attentauerit, non tam*m* ad actum consummatum peruenit, etiam si tangat, non tam*m* vim*m* lesionem infert, secundum Pa. in c. cum in cunctis, de ele*c*. s. clerici san*e*, vbi dicit, quod cum p*e* na apponitur a iure ipso fact*m*, proper aliud delictu*m*, nunquam est locus illi p*e*na*m*, nisi illud delictu*m* sit consummatum, licet sit inchoatum.

13 Accipiens clericum per corrigiam, caputum, vel capillos animo*m* in iuri*m*, & dicens, si non es*s* clericus percuterem*s* te, &c. incidit, secundum Veruer*m*, est enim

est enim inferens violentiam, & iniuriandi animum habet.

EX COMMUNICATIO, 2.

ponitur in festo*m* de penit*m*. c. fac*s*ilicet. Si quis in hoc sacrificij gen*s*us irrepect*s*, qui sanc*t*o Romane*m* ecclesi*m* cardinales hostili*m* fuerit insecuti*s*, vel per cur*s*serit, vel ceperit, vel focus fuerit facientis, aut heri mandau*s*erit, aut factum habierit ratum, aut consilium dederit vel fauorem, aut postea receptauerit, vel defensauerit scienter eundem, sicut criminis laeti maiestatis reus, perpetuo*m* sit infans. (Et in fra*m*) ex infestatione predicator*s*, si cut ex infestatione manuum violentia*m*, ipso facto, sententiam excommunicationis quis incurrit, tam ipse insecutor, quam ali*m* iupradicti tanti mal*m* participes. Nec ab ali*m*, quam a Rom*e*, pon*s*it abolitionis beneficium obtinere*m*, nisi in mortis articulo. Si princeps, senator, consul, potef*s*tas, vel alius dominus, siue rector, contra presul*s*tres pradi*s*tos praesentis constitutionis tenorem non fecerit obsecrari, tam ipse, quam officialis eius, infra mensu*m* postquam res ad eorum notitiam venerit, eo ipso sententiam excommunicationis incurrit. Horum absolutio*s* est Pap*alis*, quo ad primum canonem, de insecutoribus, &c. quo ad secundum, de non facientibus obsecrari, est episcopalis. Simili pena*m* pleni*m* iuste facientes predicator*s* clerici, & religios*s* famili*m* Pap*alis*, vel cardinalium. Nota de mandante, hic & alibi, quod nunquam est excommunicatus, si non sequatur effectus, nisi in uno casu*m*, qui ponitur in festo*m* de hoc*m*, pro human*m*, videlicet mandans Christianum per Assisios

interfici*s*, etiam quod non sequatur effectus, est excommunicatus secundum veriorem opinionem*m*, vt tenet ibi gl. Ruris nor*m* quod dantes confilium, auxilium, &c. nudi*m*, quod nihil ad maleficium operantur, vel adiungit, tunc non incurrit, per tex*d*. c. felicit*s*, per glo*m*, in cleme*n*. de p*e*, secus quod dolos*s* ad actum ali*m* quid operantur, per d. text*m*, & gl*m*, tunc enim sunt communicantes in crimine*m*, ideo pari pena debet puniri, de off*i*. deleg*s*.

EX COMMUNICATIO, 3.

ponitur in cleme*n*. de p*e*. vbi sic dicitur. Si quis suadente diabolo in hoc genus sacrificij proraperit, quod quemque in iuri*m*, vel temere pontificem (intellige consecratum) percur*s*serit, acciperit, seu bannierit, vel hoc fieri mandauerit, aut facta ab aliis rata haberuit, vel focus in his fuerit facientis, aut consilium in his dederit, vel fauorem, seu scienter defensauerit eundem, in illis casibus de pradi*s*tos, in quibus excommunicatione*m* per iam editos canones non subire*s*, sit huius nostrae constitutionis authoritate anathematis mercede percutitus, ac non queat nisi per summum pontificem, (preterquam in mortis articulo) ab ali*m*. Postea*m* ver*r*, consiliarij, balui*s*, scabini*s*, ad vocati*s*, rectores, consules, & officiales ciuitatis, qui*m* in episcopu*m* summi commissari aliqui praedicator*s*, in premisis culpabilis existentes, similiter excommunicationis tentatz*s* a qua (nisi ut premittitur) valeant beneficium abolitionis obtinere*s*, sint subiecti. Est Pap*alis*. Prater istu*m* canonem est alius canon in causa*m* domini*m*, ita loquens, Excommunicamus, & anathematiz*s*

nus omnes temere mutilantes, vulnerantes, interficienes, capientes, incarcerantes, & detinentes Patriarchas, Archiepi-
cos, Episcopos, corumq[ue] mandatores. Et h[ec] est etiam Papalis, sicut cetera, que sunt in e[st]a domini. Not. quod tunc ciuitas dicitur culpabilis, ut debeat puniri, vel interdicto, vel alia pena secundum Panor. in e[st]e dilectus, et ad simo, post Barto, quando prius fuit deliberatum in ipsa vniuersitate pulsata campana, & alii requisitos ad congregati-
onem vniuersitatis. Vnde si omnes homines ciuitatis certum deli-
cetum committerent, & insurge-
rent, non discreter faciunt per
vniuersitatem, sed per singulos
de vniuersitate, etiā si facerent
pulsi campanam, & leuari ve-
xillū vniuersitatis, oportet enim prius quod fia[re] deliberatio in
vniuersitate. Ex quo pater etiam quod omnia ista requiruntur, ad hoc quod ciuitas, vel populus dicatur rebellis, ut posit in pre-
dam concedi.

EXCOMMUNICATIO, 4.
contra inuidentes Romipetas,
& est in cena domini, vbi dici-
tur sic: Excommunicamus, & ana-
thematisimus omnes militates,
vulnerantes, & interficienes, seu
capientes, & detinentes, seu de-
pradantes Romipetas, & pere-
grinos ad vibem causa deuotio-
nis, seu peregrinationis acceden-
tes, & in eamorantes, vel rece-
dentes ab ipsa, & in his, dantes auxilium, confilium, vel fau-
orem. Et est Papalis, & tener etia-
ciuria Papa ibi non sit, quia can-
sarius est deuotio. Not. quod capiens euentum Romanum non cau-
sa deuotionis, vel peregrinatio-
nis, non incidit, neque capiens

Not.

habitament Roma, etiam quod causa deuotionis illuc fuerit pe-
rigrinatus. Aliud est enim habi-
tare, & aliud morari.

EXCOMMUNICATIO, 5.
in cena, contra percutientes in curia, vbi excommunicantur omnes, qui non habentes iurisdi-
ctionem ordinariam, vel delega-
tam, morantes in curia (vbi eunq[ue]
sunt, siue Rome, siue alibi) temeri-
tate propria, capiunt, spoliant,
detinent, aut ex proposito deli-
berato, verberare, mutilare, vel
interficere præsumunt, & qui ta-
lia fieri mandant, seu faciunt. No-
quod si quis ex ira, vel rixa, ali-
quam occidat in curia, non inci-
dit in hunc canonem, quia non
est ex proposito delib[erato], licet
peccet mortaliter. H[ec] etiam est
Papalis.

EXCOMMUNICATIO, 6.
in cena, contra offendentes litigantes in Romana curia, vbi di-
citur, Excommunicamus, & ana-
thematisimus omnes illos, qui per se, vel alium, seu alios, qual-
cumque prælatis ecclesiasticis, vel
secularibus, ad Romanam cu-
riam super suis causis, & negotiis
recurrentes, illaq[ue] in eadem
curia prosequentes, aut pro-
curetes negotiorumq[ue] gestores, ad-
vocatos, vel procuratores ipso-
rum, vel etiam auditores, seu iudi-
cantes super dictis causis, seu ne-
gotiis deputatos, occasione cau-
sarum, vel negotiorum huiusmo-
di verberant, mutilant, vel occi-
idunt, seu bonis spoliant. Vel qui
per se, vel alium, seu alios, dire-
ctè, vel indirectè predicta exequi,
vel procurare, aut ei-
dem confilium, auxilium, seu fau-
orem præstare non verentur,
eiuscumque præminentia, di-
gnitatis, & cetera, fuerint. Et
Papalis.

Not.

EXCOMMUNICATIO, 7.
Not. quod si alia ex causa, quād
hic exprimatur, predicta ageret,
non incurserent sententiam.

EXCOMMUNICATIO, 7.
in processu curie, contra omnes
illos, qui ne parent literis, aut
mandatis apostolicis, vel legato-
rum, vel munitorum, vel iudicium
delegatorum, coram gratiam,
vel iustitiam concernentibus, de-
cretisq[ue] super eis & re iudicata,
seu processibus executoribus,
non habito prius eorum beneficia
cito, & affensu, neue tabellio-
nibus, & notariis, super huicmodi
literis, & processibus executori-
bus, instrumentis, seu acta confi-
cere, aut contra partem cuius in-
terest tradere, sub grauisimis
penis prohibere, statuere, seu
mandare præsumant: & contra
dantes confilium, auxilium, seu
fauore, quive iuridictiones, fru-
ctus, redditus, & prouentus ad
ecclesiasticas personas, ratione
ecclesiarum, monasteriorum, &
aliorum beneficiorum ecclesiasti-
corum per eas obiectorum perti-
nentes, vñfupit, vel arripiunt,
seu quavis occasione, vel causa
ab ipso Romano pontifice ex-
prefixa licentia legestrante, vel
qui per se, vel alium, seu alios,
directè vel indirectè predi-
cta exequi, vel procurare, aut ei-
dem confilium, auxilium, seu fau-
orem præstare non verentur,
eiuscumque præminentia, di-
gnitatis, & cetera, fuerint. Et
Papalis.

EXCOMMUNICATIO, 8.
in processu curie, contra omnes,
qui se ab obediencia Romani po-
nunt, pertinaciter subtrahere,
vel quomodocum recedere pre-
sumunt, & contra dicas confilium,
auxilium, &c. Et est Papalis. Ma-
teria huius canonis est schisma.

EXCOMMUNICATIO, 9.
Honorijs 4. de sen. excom. c. noue-
rit. & in processu curie. Excom-
municamus omnes hereticos vñ-
s[us]q[ue] sexus, quoque nomine
cenfantur, & factores, & rece-
ptatores, & defensores eoru[rum]. Itē
ex processu. Excommunicamus
omnes hereticos, gazaros, patra-
renos, pauperes de Lugduno,
arnalditas, speronistas, paffage-
rios vniclesistas, siue vñstas, fra-
ticellos de opinione nuncupatos,
nec non Martini Lutheri heret-
ici sequentes, ipsiq[ue] Martino quo
minus puniri possit quonodo-
biliter fauientes, & quilibet hereti-
cos alios, quoque nomine
cenfantur, ac omnes factores,
&c. Et Papalis. Nota, quod fa-
uere heretico, vel cum defensare,
intelligitur in quantum heret-
icus, quia qui in also defendit,
non incidit in hunc canonem. Not.
etiam quod hereticis hic pro-
prie accipitur, qui pertinaciter
pertenerant, & malitiosi du-
bitat de his, qui pertinent ad fi-
dem, secundum Feli, non solū
in mente, sed cum aliquo actu ex-
teriori, siue manifesto, siue om-
nino occulto, secundū Tho, quia
eccl[esi]a nō ligat, quia sunt in me-
te tūtū, sed que foris sunt, etiā
quod sunt occulta.

EXCOMMUNICATIO, 10.
ponitur extrā de hereticis, in 6.
c. vñ inquisitionis, vñ multa per-
sona excommunicantur, vide-
cet omnes potestates, dominicale
porales, rectores, quibuscumque
dignitatibus, vel officiis, & no-
minibus cenfantur, & coru[rum] offi-
ciales, ballivus, quid iaceantibus,
vel Episc. vel inquisitoribus ha-
reticis prauratus non obdient
in heretico, vel ipsorum crea-
dentiū, vel defensorū, recepta-
torū,

torum, fautorum investigatione, & custodia diligentis, cu[m] ab eis fuerint requisi[t]i Octo hic feruntur excommunicati[on]es. Prima contra predicatoris, si non obediunt in investigatione, captione, custodia, predicatorum haereticorum, & aliorum defensorum, &c. Secunda in omnes predicatorum rectores, & officiales, si predicatoras personas pestiferas no[n] duxerint, vel duci fecerint sine mora, postquam fuerint requisi[t]i; in potestate, seu carcerem episcoporum, seu inquisitorum, vel ad quem alium locum de quo ipsi, vel aliquis ex ipsis mandauerint, infra eorum dominorum, vel rectorum districtuum, vbi per viros catholicos, a[et] praelatis, episcopis, vel inquisitoribus, vel corundam aliquo deputatos, sub aucta custodia, & diligenti teneantur, donec eorum negotium per iudicium ecclesie terminetur. Tertiò, omnes supradicti rectores, & officiales eorum, & niti[ci], si de heresi ab episcopis, vel inquisitoribus condemnatos, & eorum brachio derelictos, non statim ceperint, in dilatatione animaduisione debita puniendo, non obstantibus appellationibus ipso[rum] predicatorum, sunt excōmunicati. Quartò, omnes supradicti rectores, & officiales, si capros pro criminis heresia absque dictorum episcoporum, seu inquisitorum, aut factem alterius eorum licentia, vel mādato a captione, vel carcere liberauerint, similiter innodantur censura. Quintò, omnes predicatorum rectores, ipso[rum]que officiales, si de criminis heresis (cum merē sit ecclesiasticus) cognoverint quoquomodo, vel iudicauerint excommunicari. Sexto, omnes supradicti, si execu-

tionem pro huiusmodi crimine à diecessanis, vel inquisitore, iniuncta promptè prout suu[er]e extorquet per se, vel per alium suu nomine, vel etiam alieno, aut ea ad huiusmodi persolida[m] compellat. Qui vero contrarefecerint, si persona fuerint singulares, excommunicati, si autē collegium, vel vniuersitas ciuitatis, castri, seu loci alterius eiusdem, ipsa ciuitas, castrum, vel locus, interdicti sententiam ipso facto incurvant, nec ab communicatione huiusmodi absolutionem, vel interdicti relaxationem obtinēt, donec exacta plenaria restituerint, & de trāficatione factis fecerint competēter. Not. nomine pedagorium intelliguntur ve[stigia]la pro trāficiū, sive passu, infra gabella. s. 2. Si quis autem petat non tanquam debitum, sed rogando, & nō aliquo modo cogit, non incidit, secundum Panormita in cle. quoniam de immunitate eccl. Et hac censura erat episcopalis. Nunc verò est in processu eccl[esi]a, vbi dicitur, quod non solum exigentes prohibita, sed etiā nouis imponentes ligantur. Sic enim inquit, Excommunicamus omnes, qui in terris suis nostra p[re]dagia impunione, vel prohibita exigit. Augentes etiam pedagia, & huiusmodi, secundum quoddam, hanc censurā videatur incurrire, quia augere, & de novo ponere, paratio censetur, ut in cap. prohibite muside cen. verum alij fanius op[er] positum tenet, quod textui quod videtur. Non quod nisi negationis causa deferunt, tenentur, & exigentes censuram non incurrit. Item & coloni eorum, de his que colligunt in terris clericorum, tenentur solvere pro parte sua, secundum Cardi. post

Feli. Quando autem vniuersitas dicatur delinquerre, vt merito huic interdicto supradicto superponi queat. Vide supra, Excommunicationis 3.

EXCOMMUNICATIO, 12.

Innoc. 3. de cr. fal. ad falarium. & c. dura. Contra falsarios literarum apostolicarū, qui per se, vel per alium, vitium falsitatis exercent, cum defensoribus, & fautoribus suis. Not. subreptitia literarū, falsae non dicuntur. Item non comprehenduntur h[ab]ientes falsis, sed exerceentes falsas. Secundo, subiungitur aliud canon contra laicos videntes literis apostolicis falsis, non contra clericos, quia alia pena pro hoc crimen plectuntur, scilicet priuationis ab officiis, & beneficiis, secundum Panor. ibidem. Neutra harum excommunicationum secundum ius antiquum seruat Papæ. Tam quia est in processu eccl[esi]a, nunc reseruat prima, que prima etiam extenditur ad bullas, gratias, supplicationes signaturas, & secundum Caiet. ibi. Et est haec excommunicatio 2. in dicto capitu. falariorum. & intelligitur de videntibus literis ab aliis falsificatis, & est epificialis.

Aduertendum est etiam, quod absolute tenentis literas Apostolicas falsas post 20. dies, si episcopus tulit contra tales in communis excommunicationem feruatur Papæ, per di[ctu]m capi. dura, non autem tenendo simpliciter falsas, dummodo non vtratu[n]o incurrit, cum non falsauerit, nisi per episcopum feratur sententia. Nullus etiam potest abradere, corrigerre, addere saltē vnam figuram, nec completere literis Apostolicis sine licentia illius, ad quem

ad quem speat, secundum Hohenfieri. & doc. in cap. ex literis, de fide instr. & Panormit. ibi Vide Archi. floren. 3. part. titu. 15. c. 6. aliter sunt excommunicati, & est Papalis.

E X C O M M U N I C A T I O , 17. ex procello curie, contra piratas. Excommunicatus, & anathematizamus omnes piratas, curiosos, larcinulos maritimos, & illos praecipue, qui mare nostrum à monte argentario vigeat ad terracinam discurrere, & nauigantes in illo depreparari, & mutilare, interficere, ac rebus, & bonis suis spoliare, praesumpserunt habentem, & presumunt, ac omnes receptatores eorumdem, & eis auxilium dantes, confilium, vel favorem. & est Papalis. Si autem aliqui bellando spoliarentur, non dicterentur pirate, ideo non inciderent in hunc canonem, sed tantum illi, qui hoc officium exercerent, huc illite discurrentes.

E X C O M M U N I C A T I O , 14. de lude. & Sara. cap. ad liberandum. in extrauaganti Gregorio, Nicolai. & in processu cœnæ. Excommunicatus, & anathematizamus illos, qui contra Christum, & populum Christianum, Saracenis arma, ferrum, & lignamina deferunt galearum, eos etiam qui galeas eis vendunt, vel naues, quique in piraticis Saracenorū nauibus curant, vel gubernationem exercent, aut machinis, aut quibuslibet aliis aliquod eis impendunt confilium, auxilium, & in dispensiū terra sande, ipsolique rerum suarū priuatione mulctari & capientium seruos forcenens, &c. Nor. quod deferendo quicquid sit illud, quo possint impugnari Christiani, vel se à Christians tueri infideles, dñ-

cœnæ,

ea excommunicatio incurritur. Et deferendo merces tempore belli, pater in c. quod olim, de Jude, & sar. & deferendo omni tempore viualia, & qualibet merces in Alexandriam, vel ad alia loca Saracenorū terra Egypti, ut patet in extrauaganti Cle. 5. qua incipit, Multa nimis. Hec tertia cum prima sunt Pales. Aliqui habent gratiam, ut posint portare merces etiā tempore belli, ut dicitur de Genes. sunt tamen eorum priuilegia inspicienda, quomodo stāt. In causa Domini sic dicitur, Excommunicatus omnes illos, qui equos, arma, ferrum, lignamina, & alia prohibita deferunt Saracenis, turcis, & aliis Christi nominis iniurias, quibus Christianos impungant. Tempore autem belli, excommunicati sunt deferentes quodcumque mercimonium, ut patet in dicto cap. olim. Tertia vero excommunicatio, quatenus ab aliis dabus separatur, seruat episcopo. Appellatione armorum, venient, secundum Caetanum non solum offensia, sed & defensia, ex quacunque materia sint. Per ferrum vero, & lignamina, praecipuum materiam armorum intellige, & nauium, ac galearum. Et per alia prohibita accipe non solum naues, ac galeas, sed quacunque secundarias proprias materias armorum, galearum, & nauium, ut sunt sarcis, vela, &c. & breueri quacunque ad hoc sunt, ut Christiani impugnentur ex eis. Sic enim processus cœnæ explicat. Viualia autem, & communis vius merces, ut panni linei, vel lanci, & alia huiusmodi, non veniunt appellatione prohibitorū. Ex quo sequitur, quid excommunicatio

cœnæ, non extenditur ad deferentes viualia, & merces communes. Vnde deferentes has merces extra tempus belli, non sunt excommunicati, sed in tempore belli, au nisi in Alexandria, vel partes Egypti deferat, cum excommunicatio non inueniatur contra illos, nisi ubi dictum est, & ultra plenam excommunicationis, et alia penas, ut patet in canone allegato, quem bene nobatis.

E X C O M M U N I C A T I O , 15. in processu cœnæ. Excommunicatus, & anathematizamus omnes impedientes seu inuadentes viualia, seu alia ad vium Romane curie necessaria adductentes, vel qui ne ad Romanam curiam ipsa adducantur, vel deferantur impedirent, seu perturbant, & qui talia fieri faciunt, vel defendunt, cuiuscunque fuerint ordinis, præminentia, &c. Est Papalis. No, quod si quis non vt impedit, vel perturbet ea, quae ad curiam deferenda sunt, sed vt consulat proprie prouincie, vel ciuitatis, prohibeat ne quis exrathframenta, & alia viualia de prouincia sua, propter hoc non incidit in hunc canonem, quia non ex proprio impedit. Item si quis tempore pestis prohibet ne quisquam vadat ad curiam Romanam, reuersurus, non incidit. Per se enim querit salutem patris, sed per accedens lequit damni curia, iuxta quod per accedens censuræ non intelleguntur.

E X C O M M U N I C A T I O , 16. in processu cœnæ. Excommunicatus, & anathematizamus omnes illos qui per se, vel alium, seu alios, direxerit, vel indirexerit quocunque titulo, vel colore

occupant, detinet, vel hostiliter destruunt seu inuadunt, aut occupare, detinere, vel discurere, vel inuaderet hostiliter præsumunt in totum, vel in partem, aliam urbem, regnum Siciliae, seu Trinacriae, insulam Sardiniam, & Corsicæ, terrâ circa pharum, patrimonio beati Petri in Tuscia, ducatum Spoletanum, comitatum Venayrinum, Sabinensem, Marchie, Anthonitana, Matte, Trebaria, Romandiæ, Campania, & maritimæ prouincias, ac terras speciales commissionis, Ar nulorum, ciuitatisque nostras Bononiæ, Ferrariam, Beneventum, Perufum, Auiniensem, ciuitatem castelli, Iuderti, & alias ciuitates, terras, & loca, vel iura ad ipsum Romanam ecclesiæ spe fiantia & adhaerentia, ac fauores, & defensores eorum, seu in his dantes auxilium, confilium, vel favorem. Est Papalis. Not. quod quando una pars ciuitatis est extra, & vult intrare, & alteram expellere, & de facto intrat, quâius non intendat auferre dominium a Papa, quia tamè hostiliter inuadunt partem, incident in canonem istum, secun. Caie. ibi, licet sub colore manendi in domo sua hoc faciant. Si liberum ecclesiæ regimen videtur auferri.

E X C O M M U N I C A T I O , 17. contra inquisidores & inferiores episcopis, quibus officium inquisitionis commititur, si odio, gratia, vel amore lucri, vel commodi temporalis obtentu contra iustitiam, & contra conscientiam suam omiserint contra quempiam procedere ubi fuerit præcedendum. Episcopi vero, & superiores, incurvant suspensionem. Et est in c. multorum in clem. de hæreti. Item excommunicantur

præd

prædicti, si eodem obtentu præ uitatem ipsam heresim, vel impe dimentum sui officij aliqui impo nendo pre sumferint aliquem quo modo vexare. Absolutio re feratur Papæ, nisi in mortis articulo, & tunc primis fatis factio ne potest absolu. Not. con tra iustitiam, & conscientiam co pulati, sine enim utroque non incurritur iniquitas hac. Not. quod dimittentes propter timorem, vel scandalum, non sunt ex communicati, secundum gl. quia non odio, nec gratia, nec amore hoc faciunt.

E X C O M M U N I C A T I O , 18. c. nullas. Cötia afferentes con tumaciter, eccl esiam Romanam non esse caput omnium eccl esiarum, & non posse condere can ones, vel sibi tangquam capit non esse obediendum, & est Papalis, cum tales sint heretici, & schismati ci, & consequenter in processu cena. Qui peccant trans grediendo præcepta Papæ, etiam ex contemptu, dummodo recon gnoscent ipsum pro capite, non incidunt.

E X C O M M U N I C A T I O , 19. In processu cena, contra omnes illos, qui sub quibus penit, quibuscumque personis in gene re, & in specie, ne aliquas literas Apostolicas, etiam in forma brevis, tam gratiam, quam iustitiam concerentes, & citationes, & executoriales, que a sede prædicta emanarunt, & pro tempore emanabunt, sine eorum, vel pri cipio beneplacito, & examine executioni mandent, inhibeant, ac notarios executores vel subexe cutores literarum, monitoriorum, citationum, & inhibitionum hu iusmodi capiunt, incarcerant, & detinent, vel capi, vel incarcera

ri, & detineri faciunt, & qui ex eorum officio, vel ad instantiam quorumcumque, personas eccl esasticas, & capitula, conuentus, & collegia eccl esiarum quarun cunque coram se ad sum tribunal, audi entiam, cancellariam, consilium, vel parlamentum tra hunte, ac prater juris communis dispositionem trahi faciunt, vel procurant direcē, vel indirecē, quo quis qua sito ingenio, vel colore. Hæc est Papalis, tam eccl esasticus, quia dominos temporales contrahientes dens.

E X C O M M U N I C A T I O , 20. de hære, in cle. nolentes. Contra inquisidores, & vicarios ipsorum, vel episcoporum, seu capitulorum sede vacante super hoc deputatos, si prætextu inquisitionis of ficii quibusvis modis illicitis ab aliquibus pecuniam extorquent, aut scienter attentant eccl esiarum bona ob clericorum delictu prædicti occasione officij, fisco eccl esie applicare, nec absolui possunt, præterquam in mortis articulo, donec illi a quibus extorserint, plenè satisficerint de pecunia sic extorta. Hæc est Papalis ante satisfactionem, sed post episcopalis. Not. quod nomine pecunia venit quodcumq; pecunia potest astimari, vt frumentum, vinum, panni, & cetera. No. etiam quod si quid accipiunt inquisidores debito modo, vt per viam munieris, non est locus huic penit, quia ad hoc quod incidunt, oportet quid extorquent, & illicit.

E X C O M M U N I C A T I O , 21. in processu cena, cötia omnes, & singulos vice cancellarios, & cöfiliarios, ordinarios, & extra ordinarios quorumcumque regum, & principum, ac cancella

riorum,

siorum, conciliorum, & parlam entorum: nécnon procuratores generales corudem, vel aliorum principum secularium, etiam si Imperiali, regali, ducali, vel alia quacunq; præfugit dignitate, nécnon archiepiscopos, & episcopos, abbates, & cömendatarios, etiam si solēnter, per nos faciendam, prefatos vice cancellarios, consiliarios, & procuratores, ac alias excommunicatos praeditos, nū prius à premis cum verò proposto vltius similia non committendi desisterint, non comprehendere, nec illis a litter suffragantur esse. Ac insuper in premis omnibus, & singulis, ac aliis, quibuscumque iuribus, sedi apostolicz, ac fan ðe Ramanæ eccl esie vndeconq; & quomodolibet quæstis, seu querendis per quoscumque actus contrarios, aut quomodolibet præiudicantes, racitos, vel expreflos, à nobis, vel iudeo apostolica, quomodolibet fadōs, aut faciendos, aut quemcumque temporis fluxum, seu patientiam, vel tolerantiam nostram nullatenus quomodolibet præiudicari debere, aut quomodolibet posse, & sic nostra incommutabilis intentionis semper fusile, fore, & esse.

E X C O M M U N I C A T I O , 22. in c. conqueflus, de sente. excom. Contra expoliates eccl esias cum effrazione, vel portarum, vel pa rietum, vel clausura, aut difco operiendo tecum, vel huiusmodi. Ta'es enim sunt excommunicati, & post denuntiatione etiam in communis factam, à Papa tan tum absoluuntur. Not. qd tantum rapiens in eccl esia, vel fragens non est excommunicatus, fed faciens vtrumq; vel cum furto in cendit eccl esiam. Nota etiam qd hic non inferatur sententia, sed

5

supponitur lata. Sed ubi? In decretis à Licio Papa. in ea. omnes ecclesia. 17. q. 4.

E X C O M M U N I C A T I O . 23.
in c. tua. de fent. excō. Contra incendiarios locorum ecclesiasticorum. & religiosorum, siue quo runcunque locorum, secundum communione opinionem, ut etiam intelligit Cate. ibi. Hi per hoc factum, non sunt excommunicati, quia nullib[us] inuenientur, sed si per prelatos eccl[esi]as excommunicentur, & publicentur, tunc post publicationē absoluuntur reseruantur Papae, secundum Cate. ibi. Alij autem dicunt ut Tabu. ibi. q[ui] qui incendunt ecclesiam, ipso iure sunt excommunicati, & ante publicationē episcopos potest absoluere, sed qui alia loca incendunt, non sunt excommunicati, sed excommunicandi, & tunc à Papa tantum absoluuntur, secundum communione opinionem. Nota, q[ui] incendiarij dicuntur, qui malo animo, & stu diose incendunt domū, legemque huiusmodi. Et dicit Cate. q[ui] diligenter quaesuerit canones, & non inuenit incendiarios ecclesiastarum esse excommunicatos, & praecipue per e. canonica. 12. q. 3. quia ille canon non est Papaz, nec concilij vniuersitatis, sed particularis synodi, videlicet Anrisiacē, que ad vniuersitas Christi eccl[esi]as non extenditur. Dantes etiam fauorem, auxilium, vel consilium scienter, & propria autoritate, sine causa, hic comprehenduntur. Opinio Cate. satius confonatur, cum finis in penis, propter sequenda videat.

E X C O M M U N I C A T I O . 24.
in c. significavit, de fent. excō. Contra clericos, qui sciente sponte participat in diuinis officiis ex-

communicato à Papa, & absoluūtio referatur Papa. Intelligentur secundum Pet. de Pal. de excommunicatis nominatis, nō autem per canones, vel sententias generales, nisi efflent tales circunstantia, quibus proprium nomen exprimeretur. Item per diuinā officia, intellige tam de his, quae in eccl[esi]a dicuntur quād extra. Item quia canon dicit, Et ipsos in officio recipiunt, dicit Cate. ibi, quod si clericis interesset diuinis cum talibus excommunicatis, sicut viris de populo non tanquam recipiens ad diuinā non effet excommunicatus.

E X C O M M U N I C A T I O . 25.
in c. nuper, de fent. excō. Si quis non ministrat excommunicato scienter communicat in crimen crimino, ei consilium impendendo, auxilium, vel fauorem, cum ratio[n]e damnati criminis videatur in eū delinqueret, qui dñeatur, ab eo, vel eius superiori, merito erit de licti absoluto requirēda. (Et) verum si distile sit ex aliqua iusta causa, quōd ad ipsum excommunicatorēm absoluendus accedat, concedimus indulgentiam, ut præstata iuxta formam eccl[esi]e cautione, quod excommunicatorēs mandato parereb[it], a suo aboliatur episcopo vel proprio sacerdote. Nota, q[ui] quis dicuntur participare in crimen crimino cum excommunicato, quando participat in eo pro quo quis fuit excommunicatus, ut si clericus fuit excommunicatus quia commisit fornicationem, & aliqua mulier fornicetur cum eo, dicitur participare in crimen crimino, quia pro tali crimen fuit damnatus. Si autem fuit excommunicatus quia fornicatus est cum Berta, & postmodum

Anto

Antonia cum illo fornicatur. Antonia non erit excommunicata, quia propter hoc crimen scilicet cum Antonia non fuit excommunicatus, sed pro crimen cū Ber- ta, id est si Berta iterum fornicatur cum eo, erit excommunicata. Item qui participat cum aliquo in crimen, propter quod talis incurrit excommunicationē, quam ante non incurret, non propter hoc participans excommunicatus, nisi excommunicatio efficit lata cōtra facientem tale quid cum participibus, vel quando efficit lata contra dantes auxiliū, consilii, & fauorem, vel quando extenderetur ad omnes cooperantes, ut de percusione clericorum suprā est dictū. Absolutio huius referatur illi, qui intulit sententia regulariter, ut Papa, si Papa tulit, nisi ex aliqua causa, ut suprā dicitur in canonio. Itē no. q[ui] papæ excommunicat aliquid, & ci participants quomodoq[ue]; (quod potest facere) sic omnes participantes etiam loquentes cū eodē effent excommunicati. Vide in e. si cōcubina, de fent. excō. vide etiam supra, quoniam aliqui dicant, q[ui] est episcopalis. Cate. dicit quod est Papalis, ut fundat in fine canonis.

E X C O M M U N I C A T I O . 27.
in extrauganti Benedicti vnde cimi, ut refert Arch. flo. 3; parte tit. 34. c. 68. contra impugnantes literas elecī in Papam antequā coronetur, qui sunt ipso factō excommunicati.

E X C O M M U N I C A T I O . 28.
in extrauganti Iulij 2. suscepit regimini, & Pij 2. vbi præcipit ut sub excommunicationis late sententia, & interdicti p[ro]nis, ne qua persona cuiuscunq[ue] dignitatis, &c, qui sine licetia sedis apostolice, nominatione, electione, vel assumptioni in tenacorem, capitanum, patrictum, aut rectorem, vel ad regimēn[um] vrbis Romae assentient, vel se introuint, per se, vel per aliū. Excipiunt Romanī, ex ipsa vrbe natura liter orundi, vel ibi continuē habientes, qui licet sint prædicatores fratres, filii, vel nepotes, quicunq[ue], non solum p[ro]nis præ-

dicitur, & censuris, sed etiam his, quæ lege maiestatis, & heretice prævaricatis reis imponuntur, obnoxios esse statuit. (Et infra.) Di clásque penas, & carum quamlibet, omnes illos ipso facto incurere volumus cuiuscunq; conditionis existant, & gradus prærogatiæ profulgeant, qui in senatu, concilii, parlamento, & cōgregationibus etiam synodalibus, & provinciis libibus, vel alia quomo dolibet, tacite, vel expreſſe, voce, vel scripto, per se, vel per alium cuiuscunq; timoris, vel reverentie velamine, vel pretensa excusatione, & superioris mandato non obſt, decreuerint, conſulerint, seu deliberauerint, vel aliorum dicta approbauerint, cōſilium, aut voce dederint, vt ad futurum vnaeſale confilium a nobis, vel successoribus nostris, Romanis Pontificibus cōtra prædictam cōſtitutionem appellare lecias, posint, vel debeat, dictas penas ad ipsos, & corum quemlibet contrauenientem in præmissis, tenore præsentium extenderet, & locum habere declararet, omni ambiguitate ceſſante.

EXCOMMUNICATIO. 29.
in extrauaganti lulij. Cum tam diuino, approbata in cōciolio Lateranæ. Inhibemus omnibus, & singulis sanctæ Romanae ecclesiæ cardinalibus, qui pro tempore erunt, & corum sacro collegio, ne apostolica ſede vacante, prædictis scilicet de Romani pontificis, præter simoniam facienda electione conuenire, vel contra præmissa, vel aliquod præmissorum statuere, disponere, ordinare, vel aliquo modo facere, seu attentare præfumant, quoçque exquisitio colore, vel cauſa sub excommunicationis latè ſenten-

tia pœna, quam ipso facto incurrit, & à qua non niſi per Romanum pontificem canonice cœlētū, abſoluſt, niſi in mortis articulo. Ex hoc habetur, quod cardinales contrauenientes contra ordinata de elecione Papa præter simoniam, vel ſtatutes, ſunt excommunicati, & eſt Papalis. Et non, q̄ipò hanc cōſtitutionem, electus simoniæ, non eſt in veritate Papa, & Cardinales ſedē vacante, iurare ſe ſeruatores hanc Cōſtitutionem.

EXCOMMUNICATIO. 30.
in c. quinque, de ſen. exco. in. 6. Quinque pro eo q̄ in reges, principes, & barones, nobiles, & balliuos, vel quolibet miniftriſ, eorum, aut quoçunque alios excommunicati, ſuſpenſionis, ſue interdicti, ſententias fuerit promulgata, licet iā uide rint occidenti, capiēdi, ieu aliis in personis, aut in bonis suis, vel ſuorum grauandi eos, qui tales ſententias protulerint, ſue quorum occaſionē fuit prolata, vel eaſdem ſententias obſeruantes, ſeu taliter excommunicatis comunicare noletes, niſi licentiata ipsam re integræ reuocauerint, vel ad bonorum capiōnem occaſione ipſius licentiæ ſit proceſſum, niſi bona ipſa fuerint, inſra ſep̄te diuerum ſpatium retiuta, aut ſatisfacta pro ipſis impensis, eo ipſo ſententias excommunicationis incurant. Eadem quoque ſententia ſint innodiati omnes, qui auſi fuerint prædicta licentiata data vi, vel aliquid præmisſorum ad quæ committenda dari licetiam prohibuimus aliis committere ſuo motu. Qui autem in eadem ſententia permanenterint, duorū mensuſ ſpatio, ex tunc ab ea non poſſunt: niſi per ſedēm

fedēm apo. abſolutionis beneficiū obtinere. Ante duos menses eſt episcopalis, poſt vero Papalis. No. quōd nomine ſuorum, veniunt omnes, ſue propinquai, ſue remoti, qui quaçunq; relatione, tñ ſui, grauati ſunt. Item not. q̄ grauati dicuntur aliqui, quando contra iuſtiſiam agitur contra eos, ſeūs autem ſi ſecundum iuſtiſiam, ſicut ex malo animo, vel proper hoc ageretur.

EXCOMMUNICATIO. 31.
in c. nouerit, de ſen. exco. Excommunicatus omnes, qui deactero ſeruati fecerint ſtatuta edita, & cōſuetudines, vel potius abuſiones introductas contra ecclæſiaſticam libertatem, nī ea de capitulariis suis inſra duos menses post huiusmodi publicationē ſententia fecerint amoueri. Excommunicamus quoque ſtatutarioris, & ſcriptores ſtatorū ipſorum, nēcon & potefates, & cōſules, reſtores, & confiliarii lororum, ubi decerto huiusmodi ſtatuta, & cōſuetudines edita fuerint, vel obſeruata, nēcon & illos, qui ſecundum ea præsumptiſerint indicare, vel in publica forma ſcribere iudicata. Sec. Iо. And. hæc eſt episcopalis, ſed ex proceſſu curia eſt Papalis. Not. quōd illud eſt cōtra libertatem ecclæſiaſ, quōd uniuersaliter eſt contra omnē ecclæſiam, vt quōd non ſoluntur decima. Et dicit Caic. hic, quōd iſe canon reſpici ſtatuta, & cōſuetudines tunc reperis edita, & introducta, ſelicitate tempore Honorij tertii, & faciens prædicta ſeruari eſt excommunicationis, & nō faciens de leſi, dummodo non faciat ſeruari, non eſt excommunicatus. Item quo ad ſecundum canonom, ſue iſi-

cōcurrunt ad alteram harū duarum actionum, videlicet ad eden dum huiusmodi ſtatuta, vel ad ſeruandum, non incurrit hanc ſententiam. Secus ſi concurrit, item ſtatutarii, & alii nominati, ſi pura mente prædicta faciant, non intendentes aliquid contra libertatem ecclæſiaſ, ſed ſecundum quod à doctribus consulti fuerunt, ita ſtatuerint, propter hoc non incident, & excufantur etiā à peccato, quia conſulerunt, & fecerunt quantum in ipſis fuīt. Item not. q̄ facere contra libertatem ecclæſiaſ, eſt eam arcare in hiſ, in quibus nō ſubſiuit, ſue hoc habeat iure naturali, ſue spirituali, ſue ex dono naturali vel gratuito, ſue ex iure cōmuñi, ſue ex priuilegio vndeconq; habeat, ſue à Deo, ſue à Papa, ſue ab Imperatore: & ſic canonies intelligunt in cōlibertatis. in 6. de immu. eccl. Et nomine ecclæſia intellige de libertate cōmuni omni ecclæſia, & non vñ tantum, vel pluriſ, ita ut qui facit contra libertatem aliuicis ecclæſia, vt monachoru, vel prædicatorum, nō incurrit hunc canonem. ſuprā, Emunitas. ſ. 26. Not. hic ſecundum Caic. q̄ ſtatutes circa mortuariā, imponendo modum ne ſit excesſus in lumenariis, vestibus, indumentis eaq; quorum, multitudine cruci, religionum, &c. non incident in hunc canonem, quia hæc per ſe ad temporalem honorū ordinantur, & ſi tangant clericos, & ecclæſias, que priuatar eleemosynas, hoc eſt per accidēt. Neo obſtar e. ſi de reb. eccl. nō alie vbi deſeretur eſſe cōtra libertatem ecclæſiaſticam ſtatuerre de moruariis, tanguam de annexis ecclæſiaſticis libertati, ſue iuriis.

ditioni, quia ut ipse Caius gloriatur de mortuariis intelligitur ordinariis per se ad ecclesiam, ad salutem defuncti, seu cultu diuinum, secus de ordinatis per se ad temporalem honorem. Determinationem huius quaestione vide infra. Exequiz, per tom. Ab. excommunicatio s. casu, 20 quia communior opinio est contra Cai. quia tamen et vitraq; parte fortes rationes sunt, nullam volo dñmnae opinionem.

E X C O M M U N I C A T I O , 32. in c. ynicio, de iniu. & dñ. in 6. Illi qui repræfalias aduersus perfonas ecclesiasticas, seu bona ipsorum cedendum, vel extendunt ad eas, nisi præsumptione huiusmodi de reuocauerint, à concessione vel extensione répore infra mensim, si persona singulariter fuerit, sententiam excommunicationis incurrit, si viuens alia ecclesiastico subiaceat interdicto, & est episcopalis. Quid si ante messem procelerant ad aliud? Dicit Geremia, q; incidunt. Cai. autem dicit quod non, & rationabiliter dicere videtur: tamen bona clericorum infra mensim debent reffiri in integrum reuocando, &c. Si coedunt repræfalias clerici debitorum solium contra eius bona, præmissis, ac seruatis his, que de iure præmittenda, & seruanda sunt, non est locus huic penæ, quia non propriæ sunt repræfalias illæ, in quibus unus pro aliis gravari non potest.

E X C O M M U N I C A T I O , 33. in c. hoc constulissimo, in 6. de reb. eccl. non aliæ. Illi qui prælatos, vel perfonas ecclesiasticas, ad submittendum ecclesiæ, bona immobilia, seu iura ipsarum laicis, non cedendum bona ipsa, vel iura in emphyteofis, seu a-

lias alienando in forma, & cæbus à iure præmisso, sed constitutendo, vel recognoscendo, seu profitendo, à latice ea, tanquam à superioribus se tenere, seu ab ipsis eadem aduocado, vel ipsos patronos, vel aduocatos ecclesiærum seu bonorum ipsorum perpetuo, aut ad tempus non modicum statuendo compulerint, euifuscung; conditionis sint, aut statutis, excommunicationis sententia fini innodati. (Et infra.) Laici ex contraria super præmissis, cōfensi capituli, & licentia apostolica interuenientibus initis, seu occasione illorū ultra id p; ex natura contrafuum ipsorum, vel adhibita in illis lege permittitur aliquid vñparantes, nisi legitimè noniti ad huiusmodi vñparationis destituent, restituunt de etiam, quæ taliter vñparatur, eo ipso sententiam excommunicationis incurrit. Itæ duæ excommunicationes ambo sunt episcopales. Causa huius canonis fuit, quia prælati oppræssi aliquando inuocabant nobiles, tanquam iuancabat nobiles, tanquam suos dominos defensores, qui aliquando procurabant tamē oppræsionem, vt ad eos conseruerent, tanquam ad ecclesiæ patronos, vel dominos, & huius per hunc canonem prouisum est, secundum Gul.

E X C O M M U N I C A T I O , 34. in c. sciant cuncti, lib. 6. de elect. Sciant cuncti, qui clericos, vel qualisque perfonas ecclesiasticas, ad quos in aliquibus monasteriis, aut in aliis p; locis specciat electio pro eo quod rogatis, seu alias inducit, ei pro quo rogabuntur, seu inducebantur eligere noluerint, vel confanguineos eorum, aut ipsas ecclesiæ, monasteria, seu loca extera, beneficis,

E X C O M M U N I C A T I O . 295
necficiis, seu aliis bonis suis, per se, vel per alios spoliando, seu alias iniuste persequendo, graue præsumperiente, se (ipso facto) excommunicationis sententia innotato. Est episcopalis, includens etiæ ipsos episcopos, secundum glo. Not. quod si spoliatio auferendo publice, vel occulte, siue per vim, siue per dolis, quodcumque hoc facient, secundum Art. & Gemi, incidunt. Not. etiam quod per confangoneos, hic non veniunt affines, secundum Ge. Item si quis debet hanc sententiam incurtere, oportet quod ad sine omnes conditions posita in canon, que bene debent notari hic, & in aliis. Et hinc nomen electionis non extenditur ad electiones, quæ sunt in cōfraternitatibus, vel huiusmodi, que non sunt ecclesiasticae personæ.

E X C O M M U N I C A T I O , 35. in c. quoniam, de immu. eccl. Statutum ne quis impetratores litterarum nostrarū ad nos, vel ad forum ecclesiasticum recurrent, super causis quæ ad idem forum de iure, vel antiqua consuetudine pertinere noscuntur, per se, vel per alium, ad defitendum, vel in foro seculari de questionibus huiusmodi. litigium per eorūdum iudicium ecclesiasticum vel imperantium, aut litigantium, seu voluntaria litigare, aut propinquorum ipsorum, seu rerum illorum, seu ecclesiæru m suarū, etiam caproneum modis ne alii quibuscumque compellat, seu compelli faciat, vel procuret, nec per se, alioſe impetrat, quo minus corā iudicibus ecclesiasticis delegatis, seu ordinariis, querelates de cauſis quæ (vt præmissum est) ad cognitio nem pertinent eorūdum possint

liberè iustitiam obtinere, nec ad premissam facienda der. cōſilium, auxilium, vel fauore. Si quis verò contra præsumperit, se (ipso facto) excommunicationi nouit, subiacere, à qua nisi tam iudi ci, cuius cognitio fuerit impedita, vel iurisdictio vñpata, quam parti, que in profectione sui iuriis turbata fuerit, de iniuria, da minis, expensis, & intercessione prius per eundem fuerit integre satisfactū, nullatenus absolutor. Itæ canon nō artatur ad curiam Romanam tantū, sed in omni diecesi fouet libertate ecclesiastica, & est episcopalis præmissa satisfactione. Si quis tamen ante satisfactionem absolueretur, est etiæ absoluſus, secundum communem opinionem, vt dicit Bab. Absoluto 2. s. secundo, licet effet male factum. Nota, quod pro quanto quis literas apostolicas im pediret cōtra processum curie, est etiæ Papalis.

E X C O M M U N I C A T I O , 36. in c. fin. de immu. eccl. Eos qui tempore domini obtinente, suis subditis, ne prælatis, aut clericis, seu perfonis ecclesiasticis quisque vñdant, aut emanent aliquid ab eisdem, ne ipsis bladum molant, coquunt panem, aut alia obsequia exhibere præfiant, aliquando interdicunt, cū talia in derogationem ecclesiastice libertatis præsumuntur, eo ipso excommunicationis sententia decernimus subiacere. Est episcopalis. Tamē per processum curie alter est. Nota si tales nō habent dominium, iacet mandent, non incurront. Non enim penitentia limites extendi debent.

E X C O M M U N I C A T I O , 37. in 6. de elect. c. in generali. Vniuersos, & singulos, qui regalię

custodiam, sive guardiam, aduationis, seu defensionis titulum, in ecclesiis, monasteriis, sive qui busliber alii p[ro] locis vacantiis, de novo usurpare conantes, bona ecclesiarii, monasteriorum, aut locorum iprorum vacantium occupare presumunt, clericosq[ue]; eccliarum, monachos monasteriorum, aut personas ceteras locorum corundem, quae hoc fieri procurant, eo ipso excommunicationis sententia decernimus subiacere. Est episcopalis. No, quod qui conantur usurpare huiusmodi dicta, non tamen presumunt occupare predicta bona, non incident, sed oportet virtutem fieri. Item qui procurant, si non sequitur effectus, non incident, secundum Cai. Item nota, secundum gl. Ly. de novo, id est, a 40. annis circa.

EX COMMUNICATIO, 38. in c. aduersus de immo. eccl. Excommunicant omnes officiales iaci, vel habentes regimen quo-runcunq[ue]; locoru, qui angarias, collectas, exactiones indebitas, ecclesiis, vel ecclesiasticis perso-nis imponunt, vel eos pro huicmodi affligunt, & qui autoritatem, & iurisdictionem (scilicet temporalem) pratorum quam habent in suis hominibus euacuant (ita ut nihil potestatis videatur ei remansisse in suis) supradicti, si moniti competenter non desistant, ipso facto tam ipsi, quam fautores eorum, a iure sunt excommunicati, nec debent absolu-ti, donec satisficerint. Et si suc-cessores predicatorum officialium, qui succedunt in honore, & one-re, infra mensum exequium tuorū praedecessorum purgaverint, & satisficerint, incident in huc canonem. Et est episcopalis pra-

missa satisfactione. & in exp. non minus, de immo. eccl. No, quod hic sunt duo canones, & secundus supponit primum, & supponit quod off. calis, cui alter succedit, si excommunicatus, tanquam primi canonis transgressor. Ad incurrandum primum canonem requiritur monitus: ad in-currandum secundum requiri-rit lapsus mensis. Item no, quod iste canon differt a canone de pedagio, gabellis, &c. quia ibi ipso dicto incurrit sententia, hic autem non nisi praemissa monitione. Adverte etiam q[ui] constitutio Bonifacij in 6. clericis. de immo. eccl. cum tot celsus in hac mate-ria est totaliter reuocata. in cle. quoniam, de immo. eccl. & redi-tur ad ius hoc antiquum.

EX COMMUNICATIO, 39. in c. fidei his qui vi met. ve ca. & vnic. in 6. Abolutionis benefi-cium ab excommunicationis sen-tentia, vel quemque; reuocatio-nem ipsius, aut suspensionis, sive etiā interdicti (sive sententia talis fit iusta, vel iniusta) per vim, vel metum (sive sit magnus, sive parvus) extortam, praesenti con-stitutionis authoritate, omnino viribus euacuamus. Ne autem sine vindicta violenta crearet auto-ritas, eos qui reuocationem, seu abolitionem huiusmodi, si, vel metu extorquent (taliter quod sequatur effectus) excommunicationis sententia decernimus subiacere. Et est episcopalis. Nota quod sive excommunicatio talis fit contra alios, sive latet ab homine, sive a iure, canon iste locum habet, & ligat extortiores, & me-tus debet esse illatus, & non innatu-s. Et dicitur metus sufficiens, mortis, vel grauis corporis cru-ciatus,

satus, vel qui posuit in constan-tem virum cadere, secundum Pet. de Ancha.

EX COMMUNICATIO, 40. in c. grauis de fent. excom. in cle. Praeump[er]tores praefatos, qui in locis interdicti suppositis, quā-quam decanter diuina celebra-re officia quomodolibet cogere, aut qui modo praedito ad officia audienda aliquos excommuni-cationis presentem, vel interdi-cti ligatos sententia euocare, seu quine excommunicati publice, aut interdicti, de ecclesiis, dum in ipsis missarum aguntur solen-nia, ac a celebrantibus moniti ve excent prohibere, necnon excom-municatos publice, & interdictos, qui in ipsis ecclesiis nomi-natum a celebrantibus ve excent moniti remanere pre[sum]plerint, excommunicationis sententia, a qua per sedem duntaxat aposto-licam, posint absolvi, sacro ap-probante coccilio innotescamus. Et est Papalis, primo contra Domi-nos temporales cogentes cele-brare, & cetera, contra vocantes excommunicatos, vel interdictos ad diuina, voce, campanis, preco-nizatio[n]e, & cetera, prohiben-tes ne excent dum missa celebra-tur particulariter. Alius causa communis est omnibus virtutis; sexus, qui publice sunt excom-municati, vel interdicti, & nomina-tum moniti a celebrantibus, ve excent.

EX COMMUNICATIO, 41. in clement. vnic. de seque. pos. Disfimimus, vt una contra posse fore diffinitiu[m] sententia super beneficio apud sedem apostoli-cam, duntaxat in petitorio, vel possefforio promulgata, benefi-cium ipsum a posseffore huiusmo-di, dum tamen triennio pacifico

antea possessum ab eo non fuerit, per loci ordinarium apud idem-nam personā sequestretur, &c. Si quis autem sequestrationem huiusmodi impedit, vel fru-ctus sequestratos quoquomodo praesumperit occupare, excommuni-cationis sententiam incurrit ipso facto, à qua nisi impedimen-to prius amoto, & occupatis per eum fructibus refutatis, nul-latenus absoluatur. Est episco-palis.

EX COMMUNICATIO, 42. in c. attendentes de statu mona-chorum, aut mulierum, que vulgo dicuntur canonicae fccularies, in praemissis, seu in aliquo prae-mis forum impedita prae[sum]plerit, nisi monitus (post impedimen-tum) presipiat, ipso facto excom-municationis sententiam se no-uerit incursum, priuilegiis, statutis, & cōsuetudinibus quibuslibet cunctis in contrarium non vali-turis. Est episcopalis.

EX COMMUNICATIO, 43. in c. quicunque de heret. lib. 6. Quicunque hereticos, creden-tes, receptatores, vel fautores eorum, scientes prae[sum]plerint ecclesiastica tradere sepultura, vixque ad satisfactione idoneam excommunicationis sententia se nouerint subiacere, nec absolu-tionis beneficium mercetur nisi propriis manus extenuet pa-blīcē, & prostante huiusmodi corpora dannatorum, & locus ille perpetuo caret sepultura. Cenaria hæc est episcopalis, sal-uis tamen conditionibus in litera positis. Nota quod credentes hereticis dicuntur illi, qui plus credit hereticis, quam ecclesiis, etiam si necesse quid credat hereticis, secundu[m] Cai. delibe-rat.

tamen cōsensu. Iste canon omnes personas compræhendit, actionē vnam circa quatuor hominum genera puni.

E X C O M M U N I C A T I O , 44. in cle. de sepulc. Eos qui propria temeritatis audacia, defunctorum corpora non sine contemnū claustrum ecclesiæ, in cemeteriis, tempore interdicti, in cæbus non concessis à iure, vel excommunicatos publicè, vel nostrarum, vel manifestos usurarios, scientes sepelire præsumit, ipsos excommunicationis sententia decernimus subiaciere, à qua nullatenus absolviatur, nisi prius ad arbitrium diocesani episcopi, eis, quibus per præmissa fuit iniuria irrogata, satisfactionem exhibuerint competentem. Est episcopali, præmissa satisfactione, ut dicitur in litera. Not. Primo, quod si non pelestant in loco sacro, non est locus huic personæ. Secundo, per excommunicationem publicè, intellige manifestationem rei, & notitiam publicam, & non secundum fictiō nem iuri, aut iudicis, secundum Cai. Tertio, tantum spéléientes usurarium publicum, & scientes & præsumptiōe, incidunt, non autem mandantes vel consulentes, quia pœna non sunt extenderē, sed secundum Cai. licet aliquid dicant, quod etiam midant, infra interdictum. §. 52.

E X C O M M U N I C A T I O , 45. in cle. vñica. de cōsan. & affi. Eos qui diuino timore postposito, scientes in gradu confanguntur, vel affinitatis constitutione canonica, interdicti, aut cōmobilibus, contrahere matrimonialiter non verentur, nec non religiosos, moniales, ac clericos in sacris ordinibus constitutos, ma-